
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado...........................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2011. Edição n° 735 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 735 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO Nº 43/2011 

 

Declara hóspede oficial do Estado, 

e dá outras providências. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribui-

ções que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 

do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 

de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  São declarados hóspedes oficiais do Estado, no perío-

do de 11  a 12 de agosto de 2011, o Dr. AUGUSTO EDUAR-

DO DE SOUZA ROSSINI, Diretor do Departamento Penitenci-

ário Nacional e o Dr. MARCELO WINCH SCHMIDT, Ouvidor 

do Sistema Penitenciário, que participarão do Encontro 

“Estratégias de Atuação na Execução Criminal”, na qualidade 

de palestrantes. 

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea,  passagem 

terrestre, hospedagem e alimentação, e correrão à conta das 

dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande 

do Sul. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 366/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 2274/2009, que designou o servidor LEONAR-

DO ROCHA LIPPERT, Agente Administrativo, ID n.º 3440516, 

para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coor-

denador de Secretaria, FG-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais da titular Alicia Irena 

Hernández Walcher. (Port. 2621/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

REVOGAÇÃO DE SÚMULA 

PROCESSO N.º 2160-09.00/11-0 

 

CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMEN-

TO DE DADOS – SERPRO; OBJETO: revogação de súmula 

de Contrato de Prestação de Serviço publicada no Diário Ele-

trônico deste Ministério Público Estadual de 21 de julho de 

2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 2160-09.00/11-0 

 

CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMEN-

TO DE DADOS – SERPRO; OBJETO: contratação, pelo perí-

odo de 12 (doze) meses, da prestação de serviços de proces-

samento de dados, para consulta online, via Sistema Senha 

Rede, aos sistemas Cadastro de Pessoas Físicas – CPF e 

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ e dos Siste-

mas Externos, conforme convênio de fornecimento de informa-

ções cadastrais firmado entre a Receita Federal do Brasil e 

esse; VALOR MENSAL: R$ 502,12; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 15/07/2011, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício, 

Dr. Ivory Coelho Neto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 9890-09.00/07-6 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o Con-

trato de Prestação de Serviço de Vigilância celebrado com 

Vigilância Fiel Ltda., que tem como objeto a prestação de 

serviços de vigilância a prédios da Instituição, para fazer cons-

tar o reajuste  do Montante „A‟, pela aplicação do percentual 

de 8% previsto em Convenção Coletiva de Trabalho, em aten-

ção ao disposto no subitem 3.2 do contrato, que, por decorrên-

cia,  passa a R$ 104.174,78, a contar de 1º de abril do ano em 

curso.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 735 

 3 

EDITAL N.º 198/2011 

Resultado do Edital nº 186/2011 – REMOÇÃO DE  AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00708/2011-7, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

186/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

julho de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em Exercício. 

 

 

EDITAL N.º 199/2011 

Resultado do Edital nº 187/2011 – REMOÇÃO DE  

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00709/2011-5, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

187/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

julho de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em Exercício. 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

COMUNICADO N.º 008/2011-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-

CGMP, divulga o cronograma das correições ordinárias para 

agosto de 2011: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

julho de 2011. 

ARMANDO ANTÔNIO LOTTI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 

 

 

  

Agosto 

Dia Promotoria de Justiça 

01 a 04 

Cachoeira do Sul 
PJ Criminal (1º cargo) 

PJ Especializada 

Charqueadas 1º cargo 

05 Porto Alegre 
PJ Tribunal do Júri (6º e 8º 

cargos) 

08 a 11 Pelotas 
PJ Cível (1º, 2º, 3º e 4º 

cargos) 

15 a 17 
Feliz Cargo único 

Garibaldi Cargo único 

15 a 18 

Palmeira das Missões 2º cargo 

Passo Fundo 
PJ Especializada (1º car-

go) 

22 a 25 São Gabriel 
PJ Especializada 

PJ Substituto 

26 Viamão 
PJ Substituta c/atuação 

especializada 

29 Sapucaia do Sul 4º cargo 

29/08 a 
01/09 

Passo Fundo 
PJ Especializada (2º e 3º 

cargos) 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-07-25T09:57:01-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




